---

333 Ibid., Loc., VIII, iii, vi–vii: ‘VI. Quare non creavit simul virum & mulierem sicut Angelos? Ut sicut Deus unum est principium Creationis rerum omnium, sic homo unum esset principium generationis omnium hominum, ut dum cognoscerent se ab uno esse omnes, se quasi unum amarent, & communi quodam sanguinis nexu inter se devincerentur. VII. Quare de latere viri, non de alia corporis parte formata est mulier? Quia viro nec domina nec ancilla parabatur, sed socia: nec de capite, nec de pedibus, sed de latere fuit producenda, ut iuxta se ponendam cognosceret, quam de suo latere sumptam didicisset. Denique, quia sicut mulier de latere viri dormiētis formata est: sic Ecclesia sanguine & aqua, quae de latere Christi in cruce dormientis profluxerunt, redempta est.’ De vergelijking laat ons zien, dat Bucanus bij het werk van de schepping van de mens door God in zekere zin rekening houdt met het werk van de herschepping van de mens door Christus.

334 Ibid., xvii: ‘Insufflavit seu inspiravit (quod humanitus dictum) Iehova Elohim, Pater, Filius, & Spiritus Sanctus, in nares eius spiraculum vitarum.’

335 Cf. ibid., xviii: ‘animae quam Filius Dei creabat, & indebat Adami corpori, sicut flatus ille Christi, quo sufflavit suos Discipulos non fuit ipse Spiritus Sanctus, sed Spiritus Sancti visibile symbolum.’, en in xix: ‘(...) sed plane de nihilo creata, sicut quoque de nihilo creatur in singulis hominibus. Unde Deus, *Pater* spirituum appellatur Heb. 12, 9.’

336 Ibid., Loc., IX, iv.

die ook naar Zijn beeld zijn gemaakt, niet te verontschuldigen zijn.<sup>337</sup>

Deze punten zijn al in *Loc. VIII*, xxxviii samengevat om het doel van de schepping van de mens te beschrijven, namelijk *ad Dei notitiam* en *deinde cultum, gloriam*. Dit theocentrische concept van Bucanus stond in lijn van Calvijns *Catechismus Ecclesiae Genevensis* (1545), en is later in de 17<sup>e</sup>-eeuwse gereformeerde theologie weer terug te vinden bijvoorbeeld bij Usher die de *Westminster Confessie* (1646) heeft beïnvloed.<sup>338</sup>

<sup>337</sup> Ibid., xiv: ‘1. Ut Deus cùm in se & sua natura inuisibilissit, suam essentiam & naturam quodammodo visibilem in homine (tanquam in speculo) redderet: & hac ratione se agnoscedum homini exhiberet. Nam proprius finis & usus imaginis est, ut is cuius imago est, per eam agnoscat. 2. Ut Deus sic agnitus ab homine, ab eodem amaretur, coleretur, & glorificaretur. Omne enim simile, amat suum simile. 3. Ut Deus ipse vicissim hominem tanquam sibi similem sibi uniret ad beatitudinem aeternam. 4. Ut homines ad eandem Dei imaginem conditi, non modò Deum, sed etiam se inuicem amare, atque observare, cùm in hac vita, tum in altera possent. 5. Ut Reprobi, quippe ad imaginem Dei conditi sint inexcusabiles.’